

Contato

(LinkedIn)

Principais competências

Relações trabalhistas
Engajamento dos funcionários
Administração pessoal

Languages

Inglês (Professional Working)

Certifications

Gestão de Projetos e Negociação
Design Thinking
Metodologias Ágeis
Gestão da Inovação
Programa Liderança com Pessoas

Elaine Oliveira

Especialista Gestão de Pessoas
Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil

Resumo

Assistente Social, graduada pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), com Especialização em Gestão de Recursos Humanos pela Universidade Veiga de Almeida (UVA). Profissional com experiência em gestão de pessoas, abrangendo desenvolvimento organizacional, capacitação e educação corporativa, remuneração estratégica, planos de cargos, carreiras e sucessão, gestão por competências e programas de valorização e reconhecimento. Atualmente ocupa o cargo de Especialista em Gestão de Pessoal na Fundação Eletrobras de Seguridade Social – ELETROS. Atuando desde 2004 na área de Gestão de Pessoal, participando das ações e metas definidas no Planejamento Estratégico da entidade direcionadas à gestão do capital humano. Responsável pelo desenvolvimento dos Programas de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal, Programa de Reconhecimento e Programa de Equidade e Diversidade da ELETROS. Membro do Fórum de Equidade e Diversidade das Entidades Fechadas de Previdência Complementar e Membro do Comitê Técnico de Sustentabilidade da ABRAPP. Especialista em ERP Totvs para Gestão de Capital Humano, Folha de Pagamento, Segurança e Medicina Ocupacional.

Experiência

Eletros

27 anos 6 meses

Especialista em gestão de pessoal
outubro de 2023 - Present (1 ano 3 meses)

Coordenadora do Comitê de Equidade e Diversidade
2016 - Present (8 anos)
Rio de Janeiro e Região, Brasil

Coordenador administrativo
agosto de 2023 - outubro de 2023 (3 meses)

Especialista em Gestão de Pessoal e Administração
julho de 1997 - setembro de 2023 (26 anos 3 meses)

Abrapp - Associação Brasileira das Entidades Fechadas de
Previdência Complementar

10 anos

Membro do Fórum Equidade e Diversidade dos Fundos de Pensão
2014 - Present (10 anos)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

Membro do Comitê Técnico de Sustentabilidade

2018 - Present (6 anos)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

Eletros-Saúde

Membro Suplente do Conselho Deliberativo

setembro de 2021 - Present (3 anos 4 meses)

Formação acadêmica

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Graduação, Serviço Social · (2002)

Universidade Veiga de Almeida

Master of Business Administration - MBA, Gestão de Recursos

Humanos · (2004)